de 21 de dezembro de 2010, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2011e Plano 
Plurianual para o período de 2010 a 2013, com a inclusão de novos Projetos e Atividades com a 
estrutura programática abaixo discriminada e abre crédito adicional especial no valor de R$ 91.000,00 
(noventa  e um mil reais) nas seguintes dotações orçamentárias:

06 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos
060215.451.0150.1091 – Ampliação do Cemitério Municipal
3449061000000 – Aquisição de Imóveis - Recurso 0001 R$ 30.000,00

08 – Secretaria de Saúde e Assistência Social

[...]

2º -  Servirá de cobertura para atender a despesa prevista no artigo anterior parte do 
superávit  financeiro  de  recursos  livres  no  valor  de  R$  70.000,00  (setenta  mil  reais)  e  parte  do 
superávit financeiro de recursos vinculados de Ações e Serviços Públicos no valor de R$ 21.000,00 
(vinte e um mil reais).

Art. 3º - Inclui ações no Plano Plurianual – PPA 2010-2013 e Lei de Diretrizes Orçamentárias 
– LDO 2011 e autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 796.506,69 (setecentos  
e noventa e seis mil, quinhentos e seis reais com sessenta e nove centavos). 

04 – Secretaria da Fazenda e Planejamento
040104.868.0175.2190 – Amortização de Dívida
3339091000000 – Sentenças Judiciais – Recurso 0001 R$ 53.000,00
07 – Secretaria de Educação, Cultura e Desporto
070212.361.0159.2139 – Manutenção da Escola Capivari

[...]

- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   Recurso 4890     R$   300,00

Total...................................   R$ 796.506,69

Art. 4º - Servirá de cobertura para atender as despesas do artigo anterior parte do superávit 
financeiro de recursos livres do exercício anterior no valor de R$ 57.230,00 (cinqüenta e sete mil e 
duzentos e trinta reais) parte do superávit financeiro do recurso 040 no valor de R$ 3.500,00 (três mil 
e  quinhentos  reais)  e  parte  do  superávit  financeiro  de  recursos  vinculados  no  valor  de  R$ 
710.118,69(setecentos  e  dez  mil,  cento  e  dezoito  reais  e  sessenta  e  nove  centavos)  e  parte  do 
cancelamento da seguinte dotação orçamentária:

07 – Secretaria da Educação
070212.365.0159.2295 – Manutenção da Creche
3339030000000 – Material de Consumo
Recurso 2002 – Reduzido 2151 .................................. R$ 25.658,00

Art. 5º -  Fica o Município autorizado a abrir crédito adicional suplementar nas seguintes 
dotações orçamentárias no valor de R$ 1.435.325,59 (um milhão, quatrocentos e trinta e cinco mil, 
trezentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e nove centavos):

03 – Secretaria de Administração
030104.122.0010.2003 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria
3339030000000 – Material de Consumo – Recurso 0001 R$ 20.000,00
3339035000000 – Serviços de Consultoria – Recurso 0001 R$ 83.385,00

[...]

3339030000000 – Material de Consumo
Recurso 4770 (2071) R$ 3.756,03

Total...............................    R$ 1.435.324,59

Art. 6º - Servirá de cobertura para atender as despesas do artigo anterior o cancelamento de 
parte das seguintes dotações orçamentárias no valor de R$ 123.000,00 (cento e vinte e três mil reais)  
e parte do superávit financeiro de recursos livres do exercício anterior no valor de R$ 579.428,00 
(quinhentos e setenta e nove mil, quatrocentos e vinte e oito reais) e parte do superávit de recursos  
vinculados de MDE no valor de R$ 47.073,00 (quarenta e sete mil e setenta e três reais) e de ações e 
serviços públicos no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)  e parte do superávit  de recurso 
vinculado no valor de R$ 645.823,59 (seiscentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e vinte e três reais 
e cinqüenta e nove centavos).

020104.122.0010.2002 – Manutenção das Atividades do Gabinete
3339036000000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Recurso 0001   R$ 8.000,00
3339039000000 –Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica – Recurso 0001  R$ 4.000,00